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Peny6anxa CenePxa Maxe4onnia
APXABHA TI3EOPHA KOMI,ICI{IA

ocHoBa Ha qneH 31 craB 2 ro'lra 2 v

12, 15,57, 58, 60, 61, 64, 65, 66 r 67 oR

3aKoH14K (,,Cnyx6eH BecHrK Ha Peny6nrara

MaregoHraja", 6p. 40/06, 136/08, 148/08, 155/08,

1, 51111, 54111, 142112, 31113, 34113, 14114,

5, 35/16, 97116,99/16, 136/16, 142116, 67117,

1 8, 99/1 8, 1401 18, 208118, 27 I 19, 98/1 9, 42120,

21512021 u5812024 )u vneH 58 craa 1u7 oA

na fipxaauara rs6opHa rourcuja 6p.01-

m 30.12.2022 ro1nta r Cnpx6enara

oE KoneruyM Ha rourcrjara 3a rexHuqKa

6p.08- 1 1 41 I 1 on 29.03.2024 roArHa,,flpxaaHara

ror,Jlncuja AoHece:

NPE'IUCTEH TEKCT

YNATCTBO
l.tHOT H noCTAnKATA 3A nOgHECvBAlbE,
I flOTBPAYBAHTE HA KAHAI'IAATCKHTE

nucrvl3A H3EOP[4 3A nPATEHl4ql,l BO

AHl4ETO HA PENYEIII,TKA CEBEPHA
MAKEIOH14JA

r. onuJTH oAPEEEI4

Arror sa pacnuulyBabe Ha na6opnre ro AoHecyBa

nperce4areltor Ha Co6paHuero h co Hero ce

onpeAenyBa AeHor 0E Kora noqHyBaar Aa reqar
poKoBr4Te 3a [3BptxyBabe Ha ras6opHnre gejcrsuja

r AeHor Ha oApxyBaFbe Ha ns6oprare. OA AeHor ua

pacnuuyBabe Ha ns6oprare Ao EeHor Ha

oApxyBabero Ha ns6oprre He Moxe Aa noMuHe

nosere og 90 geua, Hury noManry oA 70 AeHa,

kls6opr,rre 3a npareHilLlh ce o4pxyBaar cexoja
qerBpra ro4ilHa Bo nocfleAHure 90 neHa oA

MaHAaroT Ha nperxoAHl4or npaTeHilqKu cocraB ufl14

Bo poK oA 60 Aeua oA AeHor Ha pacnyurabero Ha

Co6paHrero.

Kangr,rgar 3a npareHuK Moxe Aa 6r,tge gpxaejauNH

Ha Peny6nrara CeaepHa Maxe4ouuja, aro:

HanonHhn 18 ropuur xrBor t4

hMa AenoBHa cnoco6Hocr.

Republika e Maqedonisi sE Veriut
KOMISIONI SHTETEROR t ZGIEDHIEVE

6 bazd td nenit 31 paragrafi (2) pika 2 dhe neneve 12, 15,

57, 58, 60, 61, 64, 65, 66 dhe 67 td Kodit Zgjedhor ("Gazeta

Zyrlare e Republik6s s6 Maqedonisd se Veriut", numer

40/06,136/08,148/08,155/08,163/08, 44111, 51111, 54111,

142112,31/13, 34113, 14114, 30114, 196/15, 35/16, 97116,

99/16, 136/16, 142116, 67117,125117,35/18, 99/18,140/18,

208118, 27119, 98/19, 42120, 7412024, 21512021 dhe

5812024 ) dhe nenit 58 paragrafi (1) dhe (7) td Rregullores

s6 Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve numer 01-277211 ld

miratuar md 30J22022, dhe shdnimin zyrlar nga

kolegjiumi i komisionit td korrigjimit teknik nr.08-1141fi E

d atds 29.03.2024,Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve, miratoi :

TEKST 
' 
SPASIRUAR

UDHEZIIII
pEn UENYNEU OHT PROCEDUREN C PRRRSHTRIMIT,

PRANIMIT DHE VERTETIMTT TE LISTAVE TE

KANDIDATEVE PER ZGJEDHJET PER DEPUTETE NE

KUVENDIN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE

VERIUT

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Aktin pdr shpalljen e zgjedhjeve e miraton kryetari i

Kuvendit dhe me td pdrcaktohet dita kur fillojnd td

rrjedhin afatet p6r kryerjen e veprimeve zgjedhore

dhe dita e mbajtjes sd zgjedhjeve. Nga dita e

shpalljes sd zgjedhjeve deri md ditdn e mbajtjes sd

zgjedhjeve nuk guxon td kalojnd md teper se 90

dite, as m6 pak se 70 dit6.

2. Zgjedhjet pdr deputetd mbahen gdo kat6r vite n6

90 ditdt e fundit te mandatit t6 p6rbdrjes paraprake

parlamentare ose nei afat prej 60 ditdsh nga dita e

shpdrndarjes sd Kuvendit,

3, Kandidat pdr deputet mund td jet6 shtetas

Republikds sd Maqedonise s6 Veriut, nese:

ka mbushur moshen '18 vjege

ka aftdsiveprimi.
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Peny6aura Cerepna Maxe4oHnia
APXABHA r,r3EO PHA KOMHCI{IA

4. KaH4r4ar 3a npareHhK, He Moxe Ea 6rAe flhqe
Koe:

e ocyAeHo c0 npaBoct4nHa cyAcKa oAayKa Ha

6esycnoeua Ka3Ha 3arBop HaA uecr MeceLlr,
L{Ue h3ApxyBabe ce yuTe He e 3anoqHaTo I
ce Haofa Ha r43ApxyBabe Ka3Ha 3aTBop 3a

cTopeHo KprBrfl{H0 fleno.

5. flpegnaranero Ha KaHflr4arr 3a r,ts6op Ha

npaTeHrq[ ce Bpur4 c0 noAHecyBabe Ha rrficTa Ha

KaHA[Aarh 3a npareHhqr. KaH4r4ar 3a npareHuK

MoxeAa 6u4e npe4noxeH caMo Bo eAHa nvcra.

6. ilogHocrrenor Ha nhcra Moxe Aa noAHece caMo

eEHa flrcra Ha KaHAilAarv 3a npareHrqr. [ipr
cnpoBegyBabero Ha napnaMeHTapHrTe rs6opr,r,

no4Hocr4Tenure Ha nvcrvl eo rs6opnlrre e4rHilqil
Bo Kor4 Hajuanxy 200/o oA rpaiaurre a6opyaaar
cnpr6en jasrar pasnrqeH oA MaKeAoHcKr4or jasrr,
noAHecyBabeTo Ha flilcT],1Te Ha KaHAHAaTU MoXe

Aa ce BpuJr4 noxpaj Ha naaregoucrr jaerx vl

HeroBoro Kr4pilrcKo nucMo u Ha jasuror il nilcMoro
uro ro ynorpe6yaaar rpafaHrre Bo raa eghHrqa
Ha floKanHa caMoynpaBa.

7. flpaao ga nogHecar nucra Ha KaHAilAaril 3a

npaTeHhqh vuaaT perilcTpilpaHilTe nonilTrqKh
naprilr,r cauocrojHo, Koaflrqhll, KaKo il rpyna
rs6rpavr.

8. Bo roanr.tqrjara xoja yqecrByBa Ha rs6opnre uoxe
Aa yqecTByBaaT caMo per],lcTphpaHr noflilTl4qKLl

napT|,/'u.

9. fioroeopor 3a Koanhqfipabe He Moxe Aa ro

cKlryqar rpafaHcxr opraHu3aLlrr r Songaq/1v tA

roanrqmjara He Moxe Aa Kopt4cnr uue v crnlt6on

Ha rpaiaucra opraHr3aquja unu Sou4aqrja.

10. loroeopor 3a Koar[Ll[paFbe ro cKrryr{yBaar

npeTcTaBHrLl[Te Ha noflL1Tl4qKrTe napTll14 Koft

HacranyBaar 3aepHo r roj ro cogpxt4 t4Mero Ha

xoanrqrjara, cnu6onor r na6opHara/re
epunuqalv Bo xoja HacranyBaar 3ae4Ho A

qeIlOCHhTe Ha3,4Bt/ Ha nOflLlTl,lqKhTe napTll14

cornacHo peueHrjara 3a perucrpaqrja Ha

noflfiTr4qKa naprnja.

Republika e Maqedonis€ sd Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGJEDHIEVE

4. Kandidat pdr deputete, nuk mund te jetd person i

cili:

6shtd gjykuar me vendim gjyqdsor td form6s
sii prer6 me burg pa kusht mbi gjashtd muaj,

ddnim i cili ende nuk ka filluar dhe

dshtd nd vuajtje td ddnimit me burg pdr veper
penale td kryer.

5. Propozimi i kandidatdve p6r zgjedhje t6 deputetdve
bdhet me parashtrim td listds sd kandidatdve per

deputetd, Nje kandidat pdr deputet mund td
propozohet vetdm n6 nj6 list6.

6. Parashtruesi i listds mund td parashtrojd vetdm njd

listd td kandidatdve pdr deputetd, Gjatd zbatimit td

zgjedhjeve parlamentare, parashtruesit e listave nd

njdsitd zgjedhore nd td cilat sE paku 20% e
qytetareve flasin gjuhd zyrlare ndryshe prej gjuhds

maqedonase, parashtrimin e listave mund ta b6jnd
edhe nd gjuhdn qd e flasin dhe alfabetin e saj

krahas gjuh6s maqedonase dhe alfabetin e saj

cirilik nd atd njdsi t6 vetdqeverisjes lokale.

7. Td drejte pdr td parashtruar listd td kandidatdve pdr

deputetd kand partitd politike td regjistruara si td
pavarura, koalicione, sidhe grup izgjedhdsve.

8. N6 koalicionin qe merr pjesd nd zgjedhjet mund td

marrin pjesd vetdm parti politike te regjistruara.

9. Marrdveshje pdr koalicion nuk mund te lidhin

organizata qytetare dhe fondacione dhe koalicioni
nuk mund t6 pdrdor emdr dhe simbol td ndonjd
organizate qytetare ose fondacion i.

10. Mandveshje pdr koalicion lidhin pdrfaqdsuesit e
partive politike td cil6t marrin pjesd bashkdrisht dhe
ajo e mban emrin e koalicionit, simbolin dhe nj6si-
n6/td zgjedhore ku ato veprojnd sd bashku dhe
emrat e plot6 t6 partive politike nd pajtim me

aktvendimet p6r regjistrimin e partis6 politike.
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Peny6auxa Cerepna Mare4ounia
APXABHA I,I3EO PHA KOMI,ICI,IJA

ACTEH

Ha KaH,qhAaTl,l ]a noTniluyBa rrqHo
npeTcraBH[K Ha noEHocuTenoT Ha

hcTara

a3uBoT Ha nilcraTa ce o3HaqyBa cnopeE uMero

noEHoc[TefloT Ha n[cTara

noEHocr4Ten Ha nrcTaTa Ha KaHArAarr e rpyna
|{r,1npaqv, Ha3ilBor Ha nficraTa ce o3HaqyBa c0

"rpyna u36ilpa,.{14" 1,1 co ilMeTo il npe3hMeTo Ha

KaHAilAaTOT.

fipxaeHara il36opHa KoMl4crja ro flBpgyBa
cy6jerrrarreror Ha noAHocilTenor Ha nrcrara Ha

KaHArAar[ 3a h36op Ha npareHilLllt Bp3 ocHoBa Ha

A0r0B0p Ha nOnrTrL{KilTe napTril KOl,1 HaCTanyBaaT

KaKO Koanrqrja Ha u36opure.

noEHoo4TEn HA Ill,tCTA HA KAHE]4EAT]4 3A
nPATEHl4q[ rPynA [3E],tPAtll4 CO

co6PAHH nOTnliCl4

no.qHocuren Ha flilcra Ha KaHAhAaru 3a

tuqh e rpyna il36upaqr, norpe6Ho e Aa ce

HajManry 1.000 nornrcr oA 3aniluJaHrre

paqh Bo r43BoEOT Ha [z1S6rpaqKilor cnl4coK Ha

Hara egrHr4lla o6paseq 6p.2 nponuuraH oA

us6opHa rourcuja,

I nocranKara 3a cobrparue nornilcu ce

co flpaaunHrror sa perynuparbe Ha

nocranKara aa co6rpaue norn[c[ tl Haq[Hor Ha

onpeAenyBaFbe Ha HoraprTe.

Kora no4HoctaTen Ha n[cra Ha KaH4rgarta 3a

FpareHhqr e rpyna we6upatu og rs6opHrare egrHilqil

fa rnacaue Bo crpaHcrBo norpe6uo e Aa ce co6epar

lajnaanry 1.000 nornr,tcr oA 3anuuaHt4re ra6npavr ao

lusao4or o4 Lls6r,tpaqKllor cnucoK 3a rue rs6opttn

iegr,tnr,rqN npeg cnyx6eHhre nrqa Ha fiKfl ogHocHo

KoH3ynapHrre KaHqellapilLt Ha o6paseq 6p.2rc

npon[uaH oA,[pxaeHara re6opHa rouucuja,

Republika e Maqedonis6 s€ Veriut
KOMISIONI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

1 1. Listdn e kandidatdve e n6nshkruan personalisht nj6

pdrfaqdsues i autorizuar i parashtruesit t6 listds.

12. Emdrtimi i listds shdnohet sipas emrit td

parashtruesit td listds.

13. Ndse parashtrues i listds 6sht6 njd grup i

zgjedhdsve, emdrtimi i listds shdnohet si "grup i

zgjedh6sve" dhe me emrin dhe mbiemrin e
kandidatit.

14. Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve e pdrcakton

subjektivitetin e parashtruesit td listds s6

kandidatdve pdr zgjedhjeve t6 deputetdve n6 baz6

t6 marrdveshjes sd partive politike qd veprojnd si

koalicion nd zgjedhjet.

PARASHTRUES I LISTES SE KANDIDATEVE

PER DEPUTETE GRUP I ZGJEDHESVE DHE

NENSHKRIME TE MBLEDHURA

1. Kur parashtrues i listds s6 kandidatdve pdr

deputetd 6shtd grup i zgjedhdsve, nevojitet td

mblidhen sd paku 1.000 ndnshkrime nga votuesit e

regjistruar nd ekstraktin e Listds zgjedhore td

njdsisd zgjedhore, formulari num6r 2 i pdrcaktuar

nga Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve.

2. Mtlnyra dhe procedura pdr mbledhjen e

nenshkrimeve percaktohen me Rregulloren pdr

rregullim tO procedures p6r mbledhje te

nenshkrimeve dhe mdnyrds sd pdrcaktimit td

notereve.

3. Kur parashtrues i listds sd kandidatdve p6r

deputet6 6sht6 ndonjd grup i zgjedhdsve nga

nj6sitd zgjedhore per votim jashtd shtetit, nevojitet

td mblidhen se paku 1.000 vota nga zgjedhdsit e
regjistruar n6 ekstraktin e Listds zgjedhore p6r ato

njdsi zgjedhore prand personave zyrlard td PDK-sd
p6rkat6sisht zyaue konsullore n6 formularin numer

2gs td pdrcaktuar nga Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve,

lil

Ha,{ilxor r nocranKara 3a co6rpaue nornrcil Bo 4. Mdnyra dhe procedura e mbledhjes sd
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Peny6rnxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA I3EOPHA KOMI,ICI{JA

IKfl/KK ce ypegyBaar co noce6Ho Ynarcrao

IV cogPxHHA HA flICTATA 1UTO CE

noAHECyBA

1. flogueceuara rrilcra Ha KaHAilAarr 3a npareHilLll4

COAPXI,I:

- 6poj Ha rc6opHa egrHrqa,
- Ha3[B Ha fl[CTaTa,
- ilMe Ha nogHoo4Teror Ha nilcra r cmru6onor (aro

ro rMa),
- ilMe r npe3rMe Ha HocuTeIoT Ha n]4cTaTa,

- ilMe il npe3ilMe ua ceroj KaHArAar 3a npareHhK 14

coApxr4 oHonKy KaHEilEaril KonKy uJTo ce rs6rpaar
Bo rs6opuara e4ilHr,1L{a co o3HaqyBabe Ha

H14BHoro nocrojaHo xilBeafluure, eAilHCTBeH

MarnqeH 6poj Ha rpafaHunor,
- r,rsjaaa 3a npilnagHocr Ha ogpe.qeHa 3aeAHhqa,
- rsjaaa sa nprQaxalbe KaHAilAarypa 3a npareH[K

roja e HeornoBilKnilBa;
- $ororonrja og BaxeqKa nrqHa Kapra hnil narHa

ficnpaBa.

2. 3a nontlrtl,{xure napil]a ce EocraByBa:

florep4a oA HagnexeH cyg 3a perrcrpaqnja Ha

noflL'rl4qKara naprrja Bo oplr[Han nnv ronnja

3aBepeHa Ha Horap;

O6pageu 6poi 4 r,ur 4rc (goronry nilcrara ce

nonHecyBa sa V1E7) - flrcra Ha KaHAilAan4, Bo

oplrlHan;
O6pageu 6poi 1 - Vlslaaa sa npr$akaue Ha

KaHg[Earypa aa ceroj KaHEhAar oA nr4crara Ha

KaHEIAaTU, BO OplrHHan;

ogpeAeHa 3aegHrlLla 3a ceroj KaHAhAar oA

nt4cTaTa Ha KaHAIAaTU, BO Op]rr[HaIr;

Konnja oA Baxeqra n[qHa Kapra nfltl narHa

[cnpaBa 3a ceroj KaHAilAar oA nilcrara Ha

KaHArAaTil;

Cnu6on (goronxy ro urrra), Bo eneKlpoHcKa

Sopua Ha norofleH MeAilyM;

Republika e Maqedonis6 s6 Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

n6nshkrimeve nd PDI(ZK negullohen me Udhdzim
td vegantd,

V. PERMBAJTJE E LISTESQE PARASHTROHET

Lista e parashtruar e kandidatdve pdr deputetd
pdrmban:

numrin e njdsisd zgjedhore,

emertimin e listes,

emrin e parashtruesit t6 listds dhe simbolin (nese e
ka),

emrin dhe mbiemrin e bartdsit td listes,

emrin dhe mbiemrin e secilit kandidat pdr deputet
dhe pdrmban aq kandidatd sa qd zgjedhdn nd

njdsind zgjedhore me shdnim pdr vendbanimin e
tyre td pdrhershem, numrin unik amd t6 qytetarit,

deklaratd pdr p6rkatdsi nd ndonjd komunitet,
deklarate pdr pranim td kandidaturds pdr deputet6
e cila 6shtd e parevokueshme,

fotokopje td letdrnjoftimit ose dokumentit valid pdr

udhdtim,

2. Pdr partitd politike dordzohet:

V6rtetim nga gjykata kompetente p6r regjistrim td

partisd politike nE origjinal ose kopje tE v6rtetuar

nE noter,

Formulari num6r 4 ose 4qs (ndse lista

parashtrohet pdr NJZT) - Listd e kandidatdve, nti

origjinal;

Formulari num6r 1 - Deklaratd pdr pranimin e

kandidaturds sd secilit kandidat nga lista e

kandidatdve, nE origjinal;

komunitet t6 caktuar pdr secilin kandidat nga lista e

kandidatdve, nd origjinal;

Kopje tE let6rnjoftimit ose ndonjd dokumenti

valid p6r udhdtim pdr secilin kandidat nga lista e

kandidat6ve;

Simbol (nese ka), nri formd elektronike nd media

td pdrshtatshme;

O6paseq 6poi 27 - Itl:laea 3a npilnaAHocr Ha Formulari numtlr 27 - Deklaratd p6r pdrkatdsi n6
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3. 3a

Peny6anra CerepHa Maxe4ounia
APXABHA T,I3EOPHA KOMUCHJA

ce AocTaByBa:

- floroaop 3a HacranyBalbe KaKo

BO OprrlHan vtnn Kon[ja 3aBepeHa

a HoTap;

pAa oA HaAnexeH cyA 3a pervtcTpaqilJa Ha

rja nonuruvrara naprr,rja Bo Koaflnqujara, eo

Hanvtnvl xonrja 3aBepeHa Ha Horap;

06paseu 6poi 4 rnn 4rc (poxonry flrcrara ce

nogHecyBa sa V1E7) Ihcra Ha KaHflhgaru, Bo

0pxn4Han;

O6paseu 6poj 1 - Vlsiaaa sa npr$axabe Ha

KaHgnflarypa sa cexoj KaHArEar oA nrcrara Ha

KaHA[AaTn, BO Op[rlHaI ;

O6paseu 6poi 27 - V1srjaea sa npfina4Hocr Ha

oApeAeHa 3aeAHrlla 3a ceroj KaHAhAar o[
nilcrara Ha KaHA[Aar[, Bo oplrlHar;
Konnja oA Baxeyxa r[qHa Kapra nrl,t narHa

[cnpaBa 3a ceroj KaHRnAar o[ nrcrara Ha

KAHAilAATU;

Cru6on (goronry ro uua), Bo eneKlpoHcKa

Qopua Ha norofleH MeAryM;

rpyna ug6[paqu ce AocraByBa:

O6pageq 6poi 2 rnr 2rc (goronry ce co6rpaHr

nornilcll 3a KaHArAaril Bo crpaHcreo)- Co6rparue

nornilcr,r oR 1000 rsbupavr,t Bo oplrttHan;

O6paseq 6poj 3 rnr 3rc (4oxonry nrcrara ce

noAHecyBa 3a IAET) - Ilrcra Ha KaHAhAarLl

noAHeceHa oE rpyna re6rpauN, Bo ophrt,tHan;

O6paseq6poil-lr1s ilaea sa npr$akaue ra
KaH4!44arypa aa ceroj KaH4rflar o[ lrlcrara Ha

KaHArAarh, Bo op],lr],|Han ;

O6pageu 6poi 27 - Vlslaaa 3a npunaAHocr Ha

ogpe4eHa 3aeAHilL{a 3a ceroj KaHAhAar oA

fll4cTaTa Ha KaHA[[aTh, BO OpHrlHan;

Konnja oA Baxeqra ,uqHa Kapra l,tfl],t narHa

lcnpaBa 3a ceroj KaHEuEar oA nhcrara Ha

KaHRrRaTil

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

3. Pdr koalicione parashtrohet:

Formulari num6r 8 - Marniveshje pdr koalicion,

nE origjinal ose kopje tE vErtetuar nd noter;

V6rtetim nga gjykata kompetente pdr regjistrim td

secilds parti politike n6 koalicion, nE origjinal ose

kopje tE vErtetuar nti noter;

Formulari num6r 4 ose 4qs (ndse lista

parashtrohet pdr NJZT) - Listd e kandidatdve, nii

origjinal;

Formulari num6r 1 - Deklaratd pdr pranimin e

kandidatur6s sd secilit kandidat nga lista e

kandidat6ve, nE origjinal;

Formulari num6r 27 - Deklaratd pdr pdrkatdsi n6

komunitet td caktuar pdr secilin kandidat nga lista e

kandidateve, nE origjinal;

Kopje tE let6rnjoftimit ose ndonj6 dokumenti

valid p6r udhEtim p6r secilin kandidat nga lista e

kandidatdve;

Simbol (ndse ka), nd form6 elektronike n6 media

td pdrshtatshme;

4. Per grup td h6sve dorezohet:

Formulari num6r 2 ose 2qs (n6se jand mbledhur

ndnshkrime per kandidatd jashtd shtetit)

Grumbullimi i n6nshkrimeve prej 1000 zgjedhdsve,

nE origjinal;

Formulari num6r 3 ose 3os (n6se lista

parashtrohet p6r NJZT) - Listd e kandidatdve e

parashtruar nga grup i zgjedhdsve, nd origjinal;

Formulari num6r 1 - Deklaratd p6r pranimin e

kandidaturds sd secilit kandidat nga lista e

kandidatdve, nE origjinal;

Formulari numir 27 - Deklarat6 pdr pdrkatdsi nd

komunitet td caktuar p6r secilin kandidat nga lista e

kandidat6ve, nE origjinal;

Kopje tE let6rnjoftimit ose ndonj6 dokumenti

valid p6r udh6tim pdr secilin kandidat nga lista e

kandidatdve;
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Peny6auxa Cenepna Maxe4onnia
APXABHA II3EOPHA KOMr{ CI,rlA

Clru6on (goxonxy ro [Ma), Bo eneKrpoHcKa

Qopua Ha noro.qeH MeEilyM;

5. Ceroj no4Hocllren Ha flrcra AocraByBa 5.

O6pased[ora3 3a o6es6egex E[E, co Ha3HaKa ,,3a

rs6opxa KaMnarba" Lt orBopeHa rpaHcKaqncra

cMerxa co Ha3HaKa ,3a rs6opHa KaMnaFba",Bo

oprruHan rnr ronnja 3aBepeHa Ha Horap.

6. Bo nopHeceHara flilcra Ha KaHArEarr 3a npareHilLlr 6.

Hajnaanxy 400/o oA KaHflilAarure My npilnafaar Ha

noManKy 3acTaneH[oT nofl, 14 Toa: Ha ceKoh Tph

Mecra Hajruanry eAHo Mecro ray npNnafa Ha noMaflKy

3acraneHilor nofl yr EononHilTelrHo yulTe Hajuanry no

eAHo MecTo Ha ceKot4 AeceT MecTa, KaKO UTO CneAh..

NPhMEP/SHEMBULL:

Kaxgugar / Kandidati 4

7. Pegocnegor Ha KaHgilAarrre Bo nilcrara Ha

KaHAilAaTil r0 yTBpAyBa noAHocl4TenoT Ha nhcTaTa.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHJEVE

Simbol (ndse ka), nd form6 elektronike nd media

te pershtatshme;

Secili parashtrues i listds dordzon Formular/D6shmi
pEr NW tE siguruar, me dedikimin "p6r fushat6
zgjedhore" dhe llogari transaksionale tE hapur me

dedikimin "pdr fushatti zgjedhore", nE origjinal ose

kopje tE v6rtetuar nE noter.

Nd listdn e parashtruar td kandidatdve p6r deputetd,

sd paku 400/o e kandidatdve i pdrkasin gjinisd md pak

td pdrfaqdsuar, edhe at6: nd gdo tre vende, s6 paku

njd vend i perkat gjinisd md pak td pdrfaqdsuar dhe

nd mdnyre plotdsuese, sd paku edhe nga njd vend n6

gdo dhjetd vende, si nd vijim:

noerqrja BO

KaH4rflarcKara nilcra on 1- 10 I
listdn e

T.Radhitjen e kandidatdve nti listdn e kandidattive e

pdrcakton parashtruesi i listds.

l4s6opHa eArHilqa (20 rangngaril 3a npareHrqr) / Njdsia zgjedhore

(20 kandidatd pdr deputetd)

6

noMaflKy 3acTaneH nofl =
k al 8md pa pdrfaqdsuMin.40%

MnH.

Kaxgngar / Kandidati 3

KaxAuAar / Kandidati 1 1,2,3

7,8,9

4, 5,6

KaxAraAar / Kandidati 7

KaxAnAar / Kandidati 8

10, 11, 12

/ Kandidati6

Ha 6rno xoja no:r,rqraja BO

KarArAar / Kandidati 5

13,14,15

16,17,18

kandidatdve prej11- 20

KaHA[AarcKara n]4cra og 11 -
20 / Nd cil6n do pozitd n6 listdn e

Kaxgngar / Kandidati 2



Peny6anxa Cerepna Maxe4onnia
APXABHA }I3EO PHA KOMI,ICI,I JA

Ha KaHAilEaTh 3a npaTeHilLlt4, oBnacreHhTe

Ha npeAflaraqilTe ril AocraByBaaT A0

1360pHa rourcrja

norpe6ilre 3a npr6rparue Ha norpe6Hilre

no cnpx6ena EonxHocr, KaKo vl

ByBabe Ha noTBpReHhTe nhcTl4 B0 AHeBHLIoT

, noAHocr4TeroT, noAHeceHilTe rlilcTH Ha

ril EocraByBa Ro flk1K r Bo efleKrpoHcKa

a, BeEHauJ n0 noAHecyBabeTo Ha nhcThTe Ha

nonHecyBabeTo Ha flhcTnTe, AoKoI'lKy

HIOT noAHocilTen He rt4 AocraByBa nrqHo,

EOCTaByBa OBnacryBabe 3a

Ha oBflacreH npercraBHhK Ha

Ha tilcraTa ilfl,4 HeloB 3aMeHhK

Ha KaHAhAaTil 3a npaTeHrl{il ce flocTaByBaaT

r,ts6opna rourcrja naiaouua 35 nexa npea

HA

no npreMoT Ha fl[cr],1Te Ha KaHAilAaTh,

Aann hcrara e noAHeceHa Bo r-BpAeHiloT poK,

Aatul e cocraBeHa Bo cornacHocr co ogpeg6rare

Ha Tls6opHraor 3aKoHt4K t4

Aanfi ce AocraBeHn 6apanr,tre nphno3h KoH

noAHeceHaTa r14cra Ha KaHAt4Aarh.

JCTBUJaTa B0 nooTanKara 3a npoBepKa Ha

noAHeceHhre flucrvt, [7'lK rr epu-ttt no cneAHhor
peAocneA:

yrBpAyBa Aafin nvcrara e noAHeceHa HaBpeMeHo,

Bo poKor onpepeneH co poKoBHl4Kor Ha [lz1K;

yrBpAyBa Aanu nncrara e no4HeceHa Ha o6paseq

nponruaH og [t4K;
rrBpAyBa Aan fl[cTara e noTnruaHa 0A

0BnaCTeH[0T npeTCTaBHUK Ha nOAHOCl,lTenOT;

yrBplyBa Aann vcrvloT noAHocilTen nperxoAHo

HeMa noAHeceHo Apyra nilcTa Ha KaHAilEaTr;

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

B..Listat e kandidat6ve pdr deputet6, pdrfaqdsuesit e

autorizuar te propozuesve i ddrgojnd nd Komisionin

Shtetdror t6 Zgjedhjeve.

9.Pdr nevojat per grumbullimin e dokumenteve td

nevojshme me detyre zyrtare, si dhe shpalljen e listave te

vertetuara, parashkuesi, listat e parashtruara td

kandidatdve i dordzon nd KSHZ dhe n6 formd elektronike,

menjdher6 pas parashtrimit td listave td kandidatdve.

10..Gjatd parashtrimit td listave, nese parashtruesi i

autorizuar nuk i dordzon personalisht, doemos dergon

autorizim pdr pdrcaktim t6 pdrfaqdsuesit td autorizuar td

parashtruesit td listds ose zdvendesit t6 tij.

11.Listat e kandidatdve pdr deputetd nd Komisionin

Shtetdror td Zgjedhjeve dorezohen mE sE voni 35 dit6
para dit6s sd mbajties sE zqiedhieve,

1. KSHZ pas pranimit te listave tti kandidatdve,

verteton:
- nese lista dshtd parashtruar nd afatin e percaktuar,

- nese lista 6shtd pdrpiluar nd pajtim me dispozitat e

Kodit Zgjedhor dhe

- nese jane dor6zuar shtojcat e kerkuara ndaj listds

sd parashtruar td kandidat6ve.

2. Veprimet nd procedurdn pdr kontrollimin e

listave te parashtruara, KSHZ i bdn sipas

radhitjes nd vijim:

vdrteton ndse lista esht6 parashtruar me koh6, n,5

afatin e p6rcaktuar me kalendarin e afateve td

KSHZ-s6;

vdrteton ndse lista 6shtd parashtruar nd formular tti
percaktuar nga KSHZ;

vdrteton nese lista dshtd nenshkruar nga

pdrfaqdsuesi i autorizuar i parashtruesit;

vdrteton ndse i njdjti parashtrues paraprakisht nuk

ka parashtruar listd tjetdr td kandidateve;

npoBEpKA HA flt4CTH HA KAHAHAATH Vil. KONTROLLIM I LISTAVE TE KANDIDATEVE

7
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Peny6auxa Ceeepna Maxe4ounia
APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI,IJA

rrBpAyBa 3a ceKoj oA KaHAhAaT[Te, flaflh He e
npeTxoAHo KaHA,4ArpaH 0A Apyr noAHocilTefl Ha

IlhcTa;

yTBpAyBa Aarv c0 noAHeceHaTa nvcTa,
noEHocfiTeflor tv AocTaBilfl c,lTe norpeoHil
npk1no3r u Aanv npilno3ilTe ce B0 npeABilAeHaTa

$opua h coApxr,lHa, Bo opurilHan;

Aanh n[cTaTa coApxr4 hMe Ha noAHocl4TeltoT Ha

nrcTa;

AanA fl[cTaTa Ha KaHAilAaTr 3a npaTeHilqil

cogpxr,r oHonKy KaHANAaT[ KonKy uro ce rs6rpaar
npareHilqil Bo cooABerHara r436opHa eArHilqa;

Aanil B0 nilcTaTa Ha KaHAilAaT,4Te 3a npaTeHrLu
pogoBara 3acraneHocr e cornacHo kla6opnr,tor

3aKoHr4K r oBa Ynarcreo (Hajuanry 40Yo oA

KaHArAar[re Aa My npunafaar Ha noManKy

3acraneHror non);

Ean,4 ce AocTaBeHil Konilh 0A BaxeqKu nilqHil
Kapril r4nr4 narHLl r4cnpaer Ha cexoj KaHAnAar;

yrBpgyBa Aanu HeornoBilKnvlara usjaaa 3a

npnQakarue KaHAuAarypa, flfir{Ho norn[uaHa o[
KaHAUAaToT, B0 0p14rilHan;

yrBpAyBa Aanr rsjaeara 3a npilnaAHocr Ha

3ae4HrLla, nrqHo nornilLuaHa og cexoj KaHArAar,

B0 opilrilHan.

fu npoBepyBa cilTe nogaroLry4 oA BaxeqKilor nr4qeH

AoKyMeHT Ha KaHgilAaror Aanh qenocHo ce coanafaar co
BnnuaH],lTe noAaToqil Bo noAHeceH[Te KaHAilAaTcKNTe

nvcrvt, usjaarre 3a nprQa(aue Ha KaHgilAarypa il
rsjaaure 3a npilnaAHocr Ha 3aeAHhqara.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSIONI SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

p6r secilin prej kandidateve vdrteton nese
paraprakisht ka qend i kandiduar nga ndonj6
parashtrues liste;

vdrteton nese me listdn e parashtruar, parashtruesi

i ka dordzuar td gjitha shtojcat e nevojshme dhe
nese shtojcat jan6 ne formdn dhe pdrmbajtjen e
parapare, nd origjinal;

nese lista pdrmban emrin e parashtruesit td listds;

n6se lista e kandidatdve ptir deputetd pdrmban aq

kandidatd sa numri i deputetdve qd zgjedhen nd

njdsind zgjedhore pdrkatese;

nese nd listdn e kandidatdve pdr deputetti,
pdrfaqdsimi gjinor dshtd ne pajtim me Kodin

Zgjedhor dhe kdtd Udh6zim (sd paku 400/o e

kandidatdve t'i pdrkasin gjinisd me pak td
pdrfaqdsuar);

ndse jan6 dorezuar kopje td letdrnjoftimeve ose
dokumenteve td vlefshme pdr udhdtim pdr secilin

kandidat;
vdrteton ndse deklarata e parevokueshme pdr
pranim td kandidaturds 6shtd personalisht e

nenshkruar nga kandidati, n6 origjinal;
verteton ndse deklarata pdr pdrkatdsi nd ndonjd

komunitet 6shtd personalisht e ndnshkruar nga

secili kandidat, n6 origjinal,

Kontrollon n6se td gjitha td dhdnat nga dokumenti personal

valid i kandidatit pdrputhen tdrdsisht me t6 dh6nat e
sh,-6nuara nd listat e kandidatdve, deklaratat pdr pranimin e

kandidaturds dhe deklaratat pdr p6rkatdsi n6 komunitet.

3. 3a nhcra Ha KaHA,4Aaril npegnoxeHh oA rpynx
na6rpavn:
- Aan co6paHrre nornilcil ce Ha coogBereH

o6paseq;
- Aanu o6paseqor e 3aBepeH oA oBnacreHoro nfiqe

oA [21K, !Kl-l rnu Horap;

- Aanv ao o6paseqor e HaBeAeHo nMe il npe3[Me,
nocrojauo xr4Beaflhure r EMEI- Ha npegnoxeHrre
KaHAhAaT14;

- Aanv o6paeeqor coEpxr4 ilMe h npe3ilMe, EMEI- r
najrr,tanxy 1.000 nornr,tcfi oA 3anruaH[Te rs6rpavr
eo [4e6rpavKuor cnhcoK Ha rs6opHara epilHilqa 3a

roja ce noAHecyBa rrcrara;
- ilMe il npe3rMe r EIVEI- Ha KaHgil,qaror rnr oA

Hero oBtacTeHo nilqe LAnv ntAqa',

3. Pdr listd td kandidatdve td propozuar nga

grupe tE zgjedh6sve:
ndse ndnshkrimet e mbledhura jan6 n6 formularin e

duhur;
nese formulari 6shtd i verifikuar nga personi i

autorizuar nga KSHZ, PDK ose nga noteri;

nese ne formular dsht6 shdnuar emri dhe mbiemri,

vendbanimi i pdrhershem dhe NUAQ td

kandidat6ve td propozuar;

nese formulari p6rmban emrin dhe mbiemrin,

NUAQ-nd dhe s6 paku 1,000 ntinshkrime td

zgjedhdsve td regjistruar nd Listdn zgjedhore td

njdsisd zgjedhore pdr td cildn parashtrohet lista;

emri dhe mbiemri dhe NUAQ i kandidatit ose
personit apo personave tti autorizuar prej tij;
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Peny6;ruxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KO MH CI,IJA

Ha KaHlqilAaTr npeAnoxeHil 0E Koan[q}l1,l:

p 3a Koaar4qrja

0E HaAnexeH cyA 3a perrcrpaqrja 3a

ceKoja noflr4Tr,1t{Ka napruja Koja ro nornhu.lalla

AOTOBOpOT 3a KOarfi Lltlja;

h36opHa KoMl,lcr4ia npoBepyBa npeKy

Ha noAaToLlrTe B0 cooABeTH[Te per[cTpll t4

HL1il],1 Ha HaEJ]exHilTe ilHcTl4Tyqhu Aam[
3a npareHhK:

e ApxaBjaHfiH Ha Peny6nrra CeaePHa

MarefloHnja;

HanolrHiln 18 rogrur xrBor;
fiMa EefloBHa cnoco6HocT;

e ocyEeH co npaBocrnHa cyAcKa oAnyKa Ha

6esycnoena Ka3Ha 3arBop HaA uecr MeceLlil, qt4e

r43ApxyBabe ce yuTe He e 3anoqHaTo;

ce Haofa Ha rcApxyBabe Ka3Ha 3arBop 3a cropeHo

KpilBtll{H0 Aeno.

Vlncturyrquure Kon M nocegyBaar nogaroqilTe 3a

[cnoflHeTocT Ha ycfloB]4Te ce AoI'lxHV vcT|,/'re Aa ru

AocraBar Bo enerlpoucra Qopt'lta ua lpxaBHara
na6opHa xonaucraja Bo poK op24 wca oE npreMor Ha

Oaparuero 6es H[raxoa HaAoMecr.

yTBPAyBATbE HA CyEJEKTI4BI4TET HA

noflHocr,lTEfl HA fl]4CTA HA KAHAt4flAT]4

fipxaanara rs6opHa roruncrja ro yrBp4yBa

cy6jerruenreror Bp3 ocHoBa Ha:

- fioroeopor Ha Koaflrp\av
- llplrnoxeHilTe peueurja oA HaflnexHilor cyA 3a

perrcrpaqrja Ha norrrilvKl4Te naprut/, Kot4 ro

norn[urane AoroBopor sa roanuqrja.

Republika e Maqedonis6 si Veriut
KOMTSIONT SHTETEROR I ZGJEDHIEVE

4. Pdr listd td kandidatdve td propozuar nga

partitd politike:
vdrtetim nga gjykata kompetente pdr regjistrim td

partisd politike;

5. Pdr listd td kandidatdve td propozuara nga

koalicione:
marrdveshje per koalicion

vdrtetim nga gjykata kompetente pdr regjistrimin e

seciltis parti politike q6 e ka nenshkruar

marreveshjen per koalicion;

6. Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve ndpdrmjet

kontrollimit td td dhdnave ne regjistrat dhe

evidencat pdrkatdse td institucioneve

kompetente kontrollon nese kandidati p6r

deputet:

6shtd shtetas i Republikds se Maqedonisd s6

Veriut;

ka mbushur 1B vite mosh6;

ka aft6siveprimi;
6sht6 i gjykuar me vendim gjyq6sor td formds sd
prer,6 me d6nim me burg mbi gjashtd muaj, denim

td cilin ende nuk ka filluar ta vuaje;

dsht6 duke vuajtur ddnim me burg p6r vepdr td
kryer penale.

7. lnstitucionet qd kand td dh6na pdr plotdsim td
kushteve, e kan6 pdr detyr6 q6 ato t'ia
ddrgojnd n6 formd elektronike Komisionit

Shtetdror td Zgjedhjeve nd afat prej 24 oreve

nga pranimi i kdrkesds pa kompensim.

IX. PERCAKTIMI I SUBJEKT]VITETIT TE

PARASHTRUESIT TE IISTES SE KANDIDATEVE

1. Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve e pdrcakton

subjektivitetin nd baz6 te:

- Marreveshjes p6r koalicion dhe

- Aktvendimeve t6 bashkdngjitura nd shtojc6, nga

gjykata kompetente pdr regjistrimin e partive

politike qd e kand nenshkruan marrdveshjen pdr

koalicion.

2, Komisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve gjatd p6rcaktimit

9

fipxaeHara re6opHa xonancrja npr flBppyBabe Ha

4. 3a nucra Ha KaHArAaril npepnoxeHil oA nonlrl4t{Kll
napTxl,l:

- norBpAa oA HaAnexeH cyA 3a perrcrpaqrja sa

nonrrhqKa naprrja;

,/
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Peny6.nuxa Cenepna Maxe4onnia
APXGBHA H3EOPHA KOMnCTUA

cy6jeKlrBilTeror Mopa oco6eHo Aa BHrMaBa Ha roa:

Aafin Ha3ilBrTe Ha nonrTilqKl4Te napTril B0

loroaopor 3a roannqraja ce coanafaar co

peueHrjara 3a perrcrpa qv\a v

ganr 6poior Ha non[TLl{K,4Te naprkt4 HaBeAeHil Bo

floroeopor 3a Koan,4l{r4ja ce coanafa co 6pojor Ha

npilfl oxeHilre peueHrja sa perucrpaqutja.

x. noTBPAyBAlbE HA Irr4CTl4TE HA

KAHfl]4[AT14

1. Aro [t4K yrBpgl,l AeKa rrcrara e nogHeceHa Bo

onpeAelreH[oT poK r e cocTaBeHa B0 cornacHocT c0

ogpeg6rre oE [zls6opnr,tor 3aKoH14K, noAHeceHara

rrl,lcra ke ja noreppil co peueHhe.

2. Aro !l4K yrBpgr4 AeKa nilcn4re ce no4HeceHil

HeHaBpeMeHo, no4HeceHara lr,rcra ke ja orQpflil co

peueHile Bo poK oA24 yaca oA npileMor.

3. Aro fipxaeHara ra6opHa xourcrja frBpAN EeKa Bo

n[crara [Ma oAAenH[ HenpaBilnHocrt4, ke ro noarxa

0BflacTeHroT npeTcTaBHurK Ha noAHocilTenoT Ha

fl[cTaTa, oAHocHo npBo noTnhuaHhoT npaTeHilK Ha

flilcTaTa Ha KaHAilAaT, Aa flA oTCTpaHaT

HenpaBilnHocrrre Bo poK oA 48 qaca oA npileMor Ha

il3BecryBabero Ha rourcujara 3a HenpaBilnHocnrre.

4. Bo cnyvaj Ha HenpaBmnHocrm Bo BpcKa co no4aroqfire
3a KaHA,lAarilTe Kokr [t4K ru o6es6egyaa no cnpx6eHa

AonxHocT, n0AH004Ten0T Ha nilcTa, Moxe Ea r0

3aMeHfi npeAfloxeHiloT KaHATAaT LIJTo He M
ilcnonHyBa ycnoBrTe co HoB KaHAilAaT B0 r4cTr40T poK

oR 48 qaca h 3a ilcnror e AonxeH caMror Aa n4

o6es6egr AoKa3hre 3a ilcnoflHyBabe Ha ycnoBilTe:

- AeKa KaHAilAaToT He e OCyAeH C0 npaBocr4rHa

cyAcra oAnyKa Ha 6eaycnoBHa Ka3Ha 3arBop HaA

uecT MeceLu, r{ile rcApxyBalbe ce yuTe He e
3an0qHaTo;

- He ce Haofa Ha u34pxyBabe Ka3Ha 3arBop 3a

cTopeHo Kp1,1B14r{H0 Aeno r
- e 4pxaejaHrH Ha Peny6nuxa CeaepHa

MareAourja;

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

td subjektivitetit duhet veganerisht td kushtojd

vemendje ne ate:

ntise em6rtimet e partive politike nd Marrdveshjen

pdr koalicion pdrputhen me aktvendimet per

regjistrim dhe

nese numri i partive politike td cekura nd

Marrdveshjen p6r koalicion pdrputhet me numrin e

aktvendimeve pdr regjistrim td bashkdngjitura nd

shtojc6.

XI. VERTETIMI I LISTAVE TE KANDIDATEVE

1.N6se KSHZ konstaton qe lista dshtd parashtruar ne

afatin e percaktuar dhe 6shtd pdrpiluar n6 pajtim me

dispozitat e Kodit Zgjedhor, listen e parashtruar do ta
vdrtetojd me aktvendim.

2.Ndse KSHZ konstaton qd listat nuk jand parashtruar ne

suazat e afatit, listdn e parashtruar do ta refuzojd me

aktvendim nd afat prej24 ordsh nga pranimi.

3.Ndse Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve konstaton se ne

listd ka parregullsi td caktuara, do ta thdrras6
perfaqesuesin e autorizuar te parashtruesit td list6s,
pdrkatdsisht deputetin e pard te n6nshkruar nd listdn pdr

kandidat, qd t'i menjanojnd parregullsitd nd afat prej 48

ordsh nga pranimi i njoftimit td Komisionit per

parregullsit6.

4.NA rast se parregullsitd lidhur me td dhdnat p6r

kandidatdt, td cilat KSHZ-ja i siguron me detyrd zyrlare,
parashtruesi i listds mund ta zdvenddsojd kandidatin e
propozuar q6 nuk i ploteson kushtet, me ndonjd kandidat

td ri nd td njdjtin afat prej 48 ordsh dhe pdr t6, e ka per

detyr6 qd vet t'i sigurojd ddshmitd pdr plotdsim to

kushteve:
- qd kandidati nuk 6shtd i gjykuar me vendim

gjyqdsor te formes s6 prerd me ddnim me burg pa

kusht mbi gjashtd muaj, denim i cili ende nuk ka

filluar td ekzekutohet;
- nuk 6sht6 duke vuajtur ddnim me burg pdr vepdr td

kryer penale dhe
- 6sht6 shtetas i Republik6s sd Maqedonis6 sd

Veriut;
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Peny6anxa Cenepna Maxe4onuia
APXABHA I,I3EOPHA KOMHCI{JA

fipxaanara r36opHa KoMr4crja frBpgt4 AeKa

e noAHeceHa Bo onpeAefleHroT poK v

Hhre HenpaBunHocTl4 vnn nponycTtl,

Ha rilcTaTa rr4 oTcrpaHhne Bo poKoT

qaca, noAHeceHara nvcra ke ja norapA[ co

fipxaanara us6opHa KoMr4crja yIBpAr,r fleKa
HilTe HenpaB[nHocr]4 Anv nponycrt4,

Ha rucruTe He n4 oTcrpaHrne B0

o4 48 vaca, nopHeceHara n[cra tfe ja orQpnr co

Bo pox on24 qaca oA ilcreKor Ha poKor 3a

Ha HenpaBhnHocTr4Te Bo fll4crara

peuJeHhero Ha flpxaeHara ue6opua roruracuja

orQpnarue Ha nhcrara Moxe Aa ce no4Hece rpx6a
YnpaaHror cyp Ha Peny6nraxa CeaepHa

rregonrja npexy fipxaeHara rs6opua rouucrja eo

og24 wca oA npfleMor Ha peueH[ero.

hTe Ha flilcTa hn[ KaHAr4Aarypa MoxaT

cB01,1Te oBnacTeHr npercraBHLlqil Aa noAHecar

6aparue 3a noBneKyBalbe Ha nttcrara,
KaHrqmarypara Bo poK oA 48 ,{aca oE

AoHecyBabero Ha peureHrero 3a noTBpAyBabe Ha

KoHeqHure nuc;rv, Kora ce pa6orr 3a noBneKyBabe Ha

KaHAUAaTCKa nncfa ilCTaTa eATHCTBeHO MO)Ke Aa Ce

noBneqe B0 LlenocT,

XII. NOCTANKA BO CTIYTIAJ HA CMPT HA

KAHAI,|AAT HA nOTB PAE HA KAHfl 14fl ATCKA

nhcTA 3A l435OP HA nPATEHHqH

Axo nexoj oA KaHAhEarilTe KoLr ce npe4noxeHil Ha

norBpAeHara KaHAilAarcKa flr4cra 3a re6op Ha

npareHilL+4 yMpe B0 nepiloAor oA EeHor Ha

norBpAyBabeTo Ha KaHAilAarcKilTe flilcT],1,

norrrhqKara naprr,tja oAHocHo xoanrqrjara, Koil ro

npegnoxfire roj raH4urgar, Moxar Ha Mecroro Ha

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
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5.Ndse Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve konstaton se

lista 6shtd parashtruar nd afatin e pdrcaktuar dhe
parregullsite apo ldshimet e konstatuara, parashtruesit e

listds i kand menjanuar ne afatin prej 48 oresh, listdn e
parashtruar do ta vdrtetojd me aktvendim.

6.Ndse Komisioni Shteteror i Zgjedhjeve konstaton se

parregullsitd apo ldshimet e konstatuara, parashtruesit e

listds nuk i kand menjanuar n5 afatin prej 48 oresh,

listen e parashtruar do ta refuzojd gjat6 afatit pdr

menjanimin e ldshimeve nd list6.

T.Kunddr aktvendimit te Komisionit Shteteror td

Zgjedhjeve prir refuzimin e listds mund te parashtrohet

padi nd Gjykatdn Administrative td Republikds sd

Maqedonisd se Veriut, pdrmes Komisionit Shtetdror t6

Zgjedhjeve ne afat prej 24 ordsh nga pranimi i

aktvendimit.

8.Gjykata Administrative e ka p6r detyrd q6 td miratojd

vendim nd afat prq24 ordsh nga pranimi i padisd,

l0.Parashtruesit e listds ose kandidatur6s, ndpdrmjet
pdrfaqdsuesve td tyre td autorizuar mund td parashtrojnd

kdrkesd me shkrim pdr tdrheqje td listds, pdrkatdsisht td

kandidaturds nd afat prej 48 ordsh nga miratimi i

aktvendimit pdr vdrtetimin e listave pdrfundimtare. Kur

bdhet fjald p6r tdrheqje td listds sd kandidateve, ajo

mund td t6rhiqet vetdm nd tdr6si.

XIII. PROCEDURA NE RAST TE VOEXIES SE

NDONJE KANDIDATI NGA LISTA E VERTETUAR

E KANDIDATEVE PER.ZGJEDHJE TE

DEPUTETEVE

1.Ndse vdes ndonjd prej kandidatdve tE cil6t jand td

propozuar nd listdn e vertetuar td kandidatdve pdr

zgjedhjet pdr deputetd nd periudhdn nga dita e
vdrtetimit td listave t6 kandidatrive, partia politike

pdrkatdsisht koalicioni qd e ka propozuar atd kandidat,

nd vendin e tij mund td propozojd kandidat tjet6r,

7t

cyA e AonxeH [a AoHece oAnyKa Bo poK 0A
qaca ofl npileMor na rpx6ara.

ByBabe Ha rpr6a no noura He e Ao3BofleHo. 9.Nuk lejohet ddrgimi i padis6 ndpdrmjet postds.

I



Peny6anxa Cenepna Maxe4onnia
APiKABHA U3EOPHA KO MI{CI,IIA

14CTL10T Aa npeAJrOXaT Apyr KaHAilAar , a aKo e
npeAnoxeH oA crpaHa Ha rpyna Ha u36ilpaqr Moxe

HaMecTo Hero Aa npeAfloxaT Apyr KaHALlAar 6e3

co6fipalbe Ha nornr404 Bo nocranKara 3a

KaHALlAl4paFbe rrBpAeHa CO kla6OpHrOr 3aKOH14K,

HajgoqHa Ao 10 Aeua npeg AeHor Ha oppxyBaFbero Ha

il36opilTe.

2. Kaugmgarcrara rilcra 3a il36op Ha npareHhqkl

3aMeHera co HoB KaHAilAar, ce o6jaByBa Ha HaqnH

yrBpEeH co [436opHr,1or 3aKoH1,1K aa o6jaayeaFbe Ha

ep[HcrBeHara n[cra Bo poK oA24 vaca oA [eHor Ha

l43BpUeHaTa il3MeHa Ha KaHArAaroT Ha

KaHATAaTCKaTa fl[CTa,

3. Aro ueroj oA norBp4eHilTe KaHAilAarr Ha

KaHAfiAarCKa nrcra yMpe Bo nepfloA noKparoK ol 10

AeHa npe4 AeHor Ha ogpxyBauero Ha ns6oprre, (e

ce nocranil Ha HaL{klH turo KaHALrAaror xoj e noqilHar,

a e ns6paH 3a npareH[x re ce 3aMeH[ co npBnor

HapeAeH KaHArAar roj ue e rs6paH a npepltoxeH oA

nonr4Tr,rqKara naprrja xoja ja npeAnoxuna

KaHAilAaTCKaTa nilCTa, 0AH0CH0 eAeH OA HapeAHrre

KaHEilAaru Koj ue e rs6pau, a (e ro npepnoxil

Hocr4Tenor Ha Koanrqfljara. KaHgNgaror roj novrHan

a e rs6pau oA He3aBhcHa rilcra Bo ra6opHara

eAilHilqa ce 3aMeHyBa co npBhoT HapeAeH KaHAilflaT

xoj He e re6paH oE Taa nilcra.

xv. EAE H TPAHCAKqilCKACMETKACO
HA3HAKA,,3A H3EOPHA KAMNAbA-

1. floAHocnrenilTe Ha .nucn1 Ha KaHA[Aar[ 3a npareHullt4,

3afloaxrreflHo o6es6eAyaaar E[6 (egrHcreeu AaHoqeH

6poj) co Ha3HaKa ,,sa ra6opna KaMnalba" u ra! Hocuren

Ha nflareH npoMer ao Peny6nrxa Ceaepira MaregoHrja

(6anra) orBopaar rpaHcaKLltloHa cMerra co Ha3HaKa ,,3a

us6opua KaMflaua"fi t4crilTe He Moxe Aa ce Kopt4crar 3a

Epyra HaMeHa. Oeaa aKIuBHocr r[e ja npe3eMaar

xajAoqna 48 .{aca no norBpgyBabe Ha rlcrara 3a

KaHEtlAarH, a xajpaxo 48 qaca no pacnluyBa]be Ha

ra6opure.

Republika e MaqedonisE si Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

nderkaq, ndse kandidati dshtd propozuar nga ndonj6

grup i zgjedhdsve, ne vend td tij mund td propozojnd

kandidat tjeter, pa mbledhjen e nenshkrimeve nd

procedur6n pdr kandidim te p6rcaktuar me Kodin

Zgjedhor, md se voni deri 10 ditd para ditds s6 mbajtjes

sd zgjedhjeve.

2.Lista e kandidatdve per zgjedhje td deputetdve, e

zrivendesuar me kandidat te ri, shpallet nd mtinyrdn e

prdrcaktuar me Kodin Zgjedhor pdr shpalljen e listds sd

vetme nd afat prdl 24 ordsh nga dita e nddrrimit td

kandidatit nd listdn e kandidatdve.

3.Ndse ndonjd prej kandidatdve t6 vdrtetuar td listds

zgjedhore vdes ne periudhd md t6 shkurtd se 10 dit6,

para dit6s sd mbajtjes sd zgjedhjeve, do te veprohet nd

mdnyrd qd kandidati i cili ka vdekur, nddrkaq dsht6

zgjedhur per deputet, do te jetd i zdvendtisuar me

kandidatin e pard td radhds i cili nuk 6shte zgjedhur,

ndersa 6shtd propozuar nga partia politike qd e ka

parashtruar listen e kandidat6ve, pdrkatdsisht nj6ri nga

kandidatdt e radhes qd nuk jand zgjedhur, nddrkaq td

cilin do ta propozoje bartdsi i koalicionit, Kandidati i cili

ka vdekur, ndersa 6shtd zgjedhur nga ndonjd listd e
pavarur ne njdsind zgjedhore, zdvenddsohet me

kandidatin e par6 td radhds nga ajo list6, nddrkaq i cili

nuk 6shtd zgjedhur.

XV NW DHE LLOGARIA E TRANSAKSIONIT ME

DEDIKIMIN ..PER FUSHATE ZGJEDHORE"

1. Parashtruesit e listave td kandidateve pdr deputet6,

detyrimisht sigurojn6 NVT (numdr td vetdm tatimor) me

dedikimin "ptir fushatE zgjedhore" dhe te bartdsi i

qarkullimi pagesor n6 Republikdn e Maqedonisd sd Veriut

(banka) hapin llogari transaksioni me dedikimin "ptlr fushate

zgjedhore" dhe ato nuk mund td perdoren pdr dedikim

tjetdr. Kdtd aktivitet, parashtruesit e pdrmbushin mE sE

voni 48 o16 pas v6rtetimit tE list6s p6r kandidatE,

ndErsa mE sd voni48 ord pas shpalljes s6 zgjedhjeve.
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E[5 r He

por og 48

qaca n0

2.

perhcrap

2.

3. Aro

Ao [14K
rpaHca

CE NOH

o6es6e,qeH E[5, norepAa oA L{enrpanen 2. Ddshmi pdr NW td siguruara, vertetim nga Regjistri

PCM r orBopeHara rpaHcaKLl4cKa cMerKa ce Qendror i RMV-sd dhe llogari t6 hapur transaksionale

oprrrHan go fll/K, Hajgoqua Bo poK ot 48 ddrgohet nE origjinal nd KSHZ, md s6 voni ne afat prej 48

Ha fl[cTaTa. ortish pas vdrtetimit td list6s.

Ha nrcra Ha KaH4ugarra He o6es6egu

Cenepna Maxe4ounia
I,I3EOPHA KOMI,ICI{JA

TpaHcaKL{]4oH4 CMeTKa, 0AH0CH0 aKo B0

n0 noTBp[yBabe Ha n[cTaTa He ro AocTaBkr

3a o6es6eAeH EAE ,4 orBopeHara

cMeTKa, noTBpAeHaTa nncra Ha KaHA[AaTr,

co peueHre ua !14K.

xvl. 3ABPUJHA OflPEEEA

ynaTcTBo BneryBa B0 cilna Ha AeHoT Ha

il ce o6jaeyaa Ha ilHTepHer

na,Qpxaanara ns6opHa xourcrja.

BneryBabe Bo chna Ha oBa Ynarcreo

Aa Baxh Ynarcreoro 3a Haq[Hor 14

3a noAHecyBabe, npfieM vl

Ha KaH[]4AaTCK[Te nVCTA 3a

ilTe r,ts6opr,t 3a npareHuqh Bo

rero Ha Peny6nraxa Ceaepna Maxe4oHnja,

roAilHa co 6p. 08-489/1 oA 15.02.2024
Ha.

Epoj/Numdr 08-1146/1
29.03.2024 roArHa

Cronje/Shkup

Republika e Maqedonisd sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

3. Ndse parashtruesi i listds sd kandidateve nuk siguron

NW dhe nuk hap llogari transaksionale, pdrkatdsisht ndse

n6 afat prej 48 ordsh pas vdrtetimit td list6s, n6 KSHZ nuk e

ddrgon ddshmind pdr NW td siguruar dhe llogari t6 hapur

transaksionale, lista e kandidatdve ANULOHET me

aktvendim td KSHZ-s6.

XVII. DISPOATEPERFUNDIMTARE

1.Ky udhdzim hyn nd fuqi ditdn e miratimit dhe shpallet
nd internet faqen e Komisionit Shteteror td Zgjedhjeve.

2.Me hyrlen nd fuqi td k6tij Udh6zimi, shfuqizohet
Udhdzimi pdr mdnyrdn dhe proceduren pdr
parashtrimin, pranimin dhe vertetimin e listave t6

kandidateve pdr Zgjedhjet e Parakohshme per deputetd
n6 Kuvendin e Republik6s sd Maqedonisd s6 Veriut me

numer 08489/1 nga 15,02.2024.

APXABHA ]43EOPHA KOM]4C]4JA /
KOM!SIONI I ZGJEDHJEVE

/ KRYETARI

[aureacxn
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